
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 8

ИМЕНИ ПАВЛА ИВАНОВИЧА КОЧЕРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ЩЕРБИНОВСКИЙ РАЙОН СЕЛО НИКОЛАЕВКА

ПРИКАЗ

от «06» октября 2021 г. № 269 1
село Николаевка

Об организации работы по повышению функциональной грамотности 
обучающихся МБОУ СОШ №8 им. П.И. Кочерга с. Николаевка

В соответствии с приказом Министерства образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края от 21 сентября 2021 года № 2979 
«Об организации работы по повышению функциональной грамотности 
обучающихся общеобразовательных организаций Краснодарского края», 
приказом управления образования администрации муниципального 
образования Щербиновский район от 06.10.2021 года № 439 «Об 
организации работы по повышению функциональной грамотности 
обучающихся общеобразовательных организаций Щербиновского района» 
приказываю:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и 
оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ СОШ №8 им.П.И. 
Кочерга с. Николаевка на 2021-2022 учебный год (Приложение №1)

2. Назначить Шикареву Елену Ивановну, заместителя директора по 
учебно-воспитательной работе, ответственным лицом.

3. Учителям предметникам обеспечить внедрение в образовательный 
процесс заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных 
федеральным государственным бюджетным научным учреждением 
«Институт стратегии развития образования Российской академии 
образования»

4. Классным руководителям 1-10 классов организовать на постоянной 
основе информационно-просветительскую работу с родителями( законными 
представителями) по вопросам функциональной грамотности.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за 
собой.

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная шко^^ч^^^К
имени Павла Ивановича Кочерга 
муниципального образования СОШ №8

Щербиновский район село НиколафаММ
им.П.И.Кочерга

И.Г. Щеглова



Приложение № 1 
к приказу № 269 1 от 6 октября 2021 г.

План 
мероприятий, направленных на формирование функциональной 

грамотности обучающихся МБОУ СОШ №8 им. П.И. Кочерга 
с. Николаевка, на 2021/2022 учебный год

№
п/ п

Мероприятие Срок исполнения
Ответственный

1.

Определение школьного координатора по вопросам 
формирования и оценки функциональных 
грамотностей обучающихся (читательская
грамотность, математическая грамотность,
естественнонаучная грамотность, финансовая
грамотность, глобальные компетенции и креативное 
мышление).

сентябрь 2021 Директор

2. Формирование школьной команды с целью 
методической поддержки педагогов сентябрь 2021 Заместитель 

директора по УВР

3.
Разработка и проведение семинаров-совещаний по 
вопросам формирования и оценки функциональной 
грамотности обучающихся с руководителями ШМО

сентябрь - октябрь 
2021 апрель 2022

Заместитель 
директора по УВР

4.

Разработка и принятие локальных актов, 
обеспечивающих реализацию плана мероприятий по 
формированию и оценки функциональной 
грамотности обучающихся

сентябрь 2021 Заместитель 
директора по УВР

5.

Обеспечение прохождения обучающимися 8-9 классов 
входной диагностики на федеральной платформе 
https://fg.resh.edu.ruZc целью определения уровня 
сформированности функциональных
грамотностей

октябрь 2021 Заместитель 
директора по УВР

6. Разработка плана мероприятий по методическому 
сопровождению педагогов школьной команды октябрь.2021 Заместитель 

директора по УВР

7.

Разработка и утверждение школьных планов 
мероприятий, направленных на формирование и 
оценку функциональной грамотности обучающихся на 
2021/2022 учебный год

сентябрь 2021 Руководители ШМО

8. Мониторинг регистрации педагогов и обучающихся 
на федеральной платформе октябрь 2021 Заместитель 

директора по УВР

9.

Формирование комплекса программ
дополнительного образования обучающихся 5-8 
классов, направленных на формирование
функциональных грамотностей и методических 
рекомендаций по разработке соответствующих

февраль - май 2022 Замести гель 
директора по ВР

1
программ март-апрель 2022 Заместитель

https://fg.resh.edu.ruZ


10.

Организация контроля:
«Применение заданий по формированию
функциональной грамотности обучающихся на уроках 
в 4 классе»
Математика 4 класс
Окружающий мир -4 класс
Литературное чтение 4-класс

директора по УВР

11.

Обеспечение создания и функционирования рабочих 
групп с целью актуализации образовательных 
программ, обеспечения развития профессиональных 
компетенций по формированию и оценки 
функциональных грамотностей

февраль - июль 
2022

Заместитель 
директора по УВР

12.
Организация участия в обучении по формированию 
функциональной грамотности обучающихся с 
использованием технологий дистанционного обучения

январь - март 2022 Учителя - 
предметники

13.
Организация работы по формированию
функциональной грамотности обучающихся на 
уроках, внеурочных занятиях (открытые уроки)

январь - апрель
2022

Руководители 
ШМО

14.
Проведение Недели: функциональной грамотности: 
Неделя читательской грамотности.
Неделя естественно - научной, математической 
грамотностей. Неделя финансовой грамотности

ноябрь, декабрь, 
январь, февраль 

2021-2022

Заместитель 
директора по УВР 

Руководители 
ШМО

15.
Анализ эффективности реализации школьного плана 
мероприятий по вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности обучающихся

июнь 2022 Заместитель 
директора по УВР


